РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                                       ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
                                           УРИЦКИЙ РАЙОН

ОРГАН МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИЯ П.Г.Т. НАРЫШКИНО

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 31.08. 2016 г.                                                                                       №  125
                                                    п. Нарышкино

Об утверждении Программы

«Комплексное развитие транспортной

инфраструктуры территории
п. Нарышкино Урицкого района

Орловской области с 2017 года по 2022 год»
         В целях разработки комплекса мероприятий направленных на повышение надежности и эффективности  работы объектов транспортной  инфраструктуры, расположенных на территории п. Нарышкино, руководствуясь пунктом 5 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  Уставом поселка Нарышкино ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1. Утвердить  Программу «Комплексное  развитие транспортной

инфраструктуры территории п. Нарышкино Урицкого района Орловской области с 2017 года по 2022 год» согласно приложению.
      2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Официальный вестник» и на сайте Администрации п. Нарышкино.

             Глава  п. Нарышкино                                                  Н.С. Семенёв

                        Приложение

                                                                                    к постановлению Главы п. Нарышкино
           от 31.08.2016 года   № 125
       ПРОГРАММА

«Комплексное развитие транспортной инфраструктуры территории п. Нарышкино Урицкого  района с 2017 года до 2022 года»
	1. Паспорт программы

	Наименование

программы
	Муниципальная программа «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры территории п. Нарышкино Урицкого  района с 2017 года до 2022 года»  (далее – Программа)

	Основания для
разработки

программы
	- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

	- Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.12.2015 года № 1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов».

	Разработчик

	Администрация п. Нарышкино

	Исполнители

	Администрация п. Нарышкино, Урицкого района, адрес: 303900, Орловская область, Урицкий район, п. Нарышкино, ул. Ленина, д. 104 пом. 2.

	Контроль за

	Контроль за реализацией Программы осуществляет

	реализацией

	Администрация п. Нарышкино.

	программы

	Цель программы

	Комплексное развитие транспортной инфраструктуры   п. Нарышкино.

	Задачи программы

	· повышение надежности системы транспортной инфраструктуры;
· обеспечение более комфортных условий проживания населения городского поселения, безопасности дорожного движения.

	Целевые показатели (индикаторы) программы

	· доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения;
· увеличение протяженности дорог с твердым покрытием;
· достижение расчетного уровня обеспеченности населения услугами транспортной инфраструктуры.

	Сроки реализации

	  2017  - 2022 годы

	программы

	Укрупненное описание запланированных мероприятий программы

	· разработка проектно-сметной документации;
· реализация  программы  «Социально – экономического развития и благоустройства п. Нарышкино» ежегодно;
· ремонт  дорог общего пользования местного значения

	Объемы и

источники

финансирования

	Источники финансирования:
Акцизы Дорожного Фонда,
Средства местного бюджета уточняются при формировании бюджета на очередной финансовый год.

	Ожидаемые результаты  реализации программы
	- повышение качества, эффективности  и доступности транспортного обслуживания населения  и субъектов экономической деятельности городского поселения;

- обеспечение надежности и безопасности системы транспортной инфраструктуры.

2. Общие сведения

Одним из основополагающих условий развития поселения является комплексное развитие систем жизнеобеспечения п. Нарышкино. Этапом, предшествующим разработке основных мероприятий Программы, является проведение анализа и оценка социально-экономического и территориального развития п. Нарышкино.

Анализ и оценка социально-экономического и территориального развития муниципального образования, а также прогноз его развития проводится по следующим направлениям:

· демографическое развитие;
· перспективное строительство;

· состояние транспортной инфраструктуры;

Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей услугами, снижение износа объектов транспортной инфраструктуры, приведение состояния внутренней улично-дорожной сети поселка в соответствие с принятыми  государственными стандартами по всем параметрическим характеристикам.
Демографическое развитие муниципального образования.

Поселок Нарышкино является административным центром Урицкого района, граничит:

на севере – с Котовским с/п и Архангельским с/п;

на востоке и юго - востоке с Луначарским сельским поселением;

на юге – с Богдановским с/п и Луначарским с/п;

на западе с Архангельским с/п и Городищенским с/п.

Площадь п. Нарышкино составляет 16,75 кв.км., население на 01.01.2016 года составляет 10250 человек.
п. Нарышкино - это комплекс, включающий в себя промышленные   объекты, социального и бытового назначения.

Промышленные
предприятия
представлены   кирпичным заводом учреждения ИК - 5, перераба​тывающими предприятиями (Урицкий молокозавод), а также предприятиями переработки Урицкого райпо, минипекарни сель​хозпредприятий и частных предпринимателей.
На территории поселения функционируют строительные организации, основной из них является Урицкая ПМК.
Торговая сеть района представлена магазинами райпо,  предприятиями общественного питания, магазинами частных предпринимателей, функционирует рынок п. Нарышкино.
Бытовое обслуживание населения осуществляют объединение бытовых предприятий, в состав которого входят  Дом Быта и частные предприниматели.
Связь в поселке  обеспечивается двумя предприятиями: районным узлом электрической связи и районным узлом фе​деральной почтовой связи.
Характеристика социальной сферы поселения
	Наименование

населенного пункта
	Школы
	Учреждения

дошкольного и

дополнительного

образования
	Учреждения

здраво

охранения
	Учреждения

культуры
	Почтовые

отделения
	Магазины
	Спортивные

сооружения
	Учреждения

бытового

обслуживания

населения

	п. Нарышкино
	3
-
	4
-
	1

-
	2
-
	1
-
	17
-
	1

-
	1

На территории поселения подлежат охране объекты культурного наследия:
	№

	Наименование памятника
	Местонахождение
	Кат.

охраны
	№, дата решения, постановления

	1
	Памятник герою ВОВ (Гуськов)
	п. Нарышкино

ул. Ленина
	 Р

	2
	Памятник героям ВОВ (стела)
	п. Нарышкино

 ул. Ленина
	 Р

	3
	Памятник героям ВОВ (захоронение на ул. Горького)

	п. Нарышкино

ул. Горького

	 Р

Показатели демографического развития поселения являются ключевым инструментом оценки развития городского поселения, как среды жизнедеятельности человека.

Общая протяженность дорог общего пользования местного значения в границах п. Нарышкино по состоянию на 01.01.2016 года составляет – 25,314 км.
3. Характеристика существующего состояния транспортной инфраструктуры
Транспортная инфраструктура п. Нарышкино является важной составной частью транспортного комплекса Урицкого района Орловской области.
По территории поселка проходит автомобильная дорога федерального значения  Р -120 (А-141 Орел -  Брянск – Смоленск – граница с республикой Белоруссия), которая позволяет осуществлять транспортное сообщение не только между соседними населенными пунктами, но и между областями.  В остальных направлениях, транспортная связь между населенными пунктами осуществляется по автомобильным дорогам местного и регионального значения.

Основное предназначение транспортной системы – обеспечивать наиболее удобные связи между местами проживания людей и местами осуществления их деятельности при соблюдении соответствующего уровня безопасности движения, что в свою очередь увеличивает транспортную доступность населения.
Внешний транспорт на территории поселка представлен автомобильным транспортом.

Сеть автомобильных дорог по конфигурации, параметрам отдельных участков, качеству и состоянию дорожных одежд соответствует потребностям хозяйственно-экономического использования и транспортного обслуживания населения.

	№
	Наименование автомобильных дорог
в границах п. Нарышкино
	Протяженность а/д, м
	Тип покрытия
	Значение

	1.
	 ул. Немкова
	2130
	асфальтобетон
	местного

	2.
	 ул. Гуськова
	1519
	асфальтобетон
	местного

	3.
	 ул. Пушкина
	904
	асфальтобетон
	местного

	4.
	 ул. Чернышевского
	490
	асфальтобетон
	местного

	5.
	 ул. Русанова
	522
	асфальтобетон
	местного

	6.
	 ул. Тургенева
	580
	асфальтобетон
	местного

	7.
	 ул. Садовая
	670
	асфальтобетон
	местного

	8.
	 ул. Некрасова
	630
	асфальтобетон
	местного

	9.
	 ул. Машкарина
	636
	асфальтобетон
	местного

	10.
	 ул. Розы Люксембург
	370
	асфальтобетон
	местного

	11.
	 ул. Заводская
	620
	асфальтобетон
	местного

	12.
	 ул. Лермонтова
	280
	асфальтобетон
	местного

	13.
	ул. Дзержинского
	500
	асфальтобетон
	местного

	14.
	ул. М.Горького
	1030
	асфальтобетон
	местного

	15.
	 ул. Чапаева
	 860
	асфальтобетон
	местного

	16.
	 ул. Урицкого
	460
	асфальтобетон
	местного

	17.
	 ул. Октябрьская
	460
	асфальтобетон
	местного

	18.
	пер. 3-й Октябрьский
	260
	асфальтобетон
	местного

	19.
	 ул. 1-я Комсомольская

	460
	асфальтобетон
	местного

	20.
	ул. Лескова
	580
	асфальтобетон
	местного

	21.
	 ул. Артема
	800
	асфальтобетон
	местного

	22.
	 ул. Микрорайон
	400
	асфальтобетон
	местного

	23.
	 ул. Микрорайон Восточный
	2465
	асфальтобетон
	местного

	24.
	 ул. 129 Стрелковой дивизии
	1036,8
	асфальтобетон
	местного

	25.
	 ул. 2-я Комсомольская
	237
	асфальтобетон
	местного

	26.
	ул. Гагарина
	386
	асфальтобетон
	местного

	27.
	 ул. Краснопрудная
	634
	асфальтобетон
	местного

	28.
	 ул. Микрорайон Строителей
	400
	асфальтобетон
	местного

	29.
	 ул. Ревкова
	215
	асфальтобетон
	местного

	30.
	 пер. 1-й Ленинский
	300
	щебень
	местного

	31.
	 пер. 1-й Октябрьский
	111
	асфальтобетон
	местного

	32.
	 пер. 2-й Ленинский
	255
	асфальтобетон
	местного

	 34
	 пер. 2-й Октябрьский
	258
	асфальтобетон
	местного

	 35
	 пер. Промышленный
	486
	асфальтобетон
	местного

	 36
	 пер. Советский
	300
	асфальтобетон
	местного

	 37
	 ул. Микрорайон Восточный
	1200
	асфальтобетон
	местного

	38
	 ул. 129 Стрелковой дивизии
	340
	асфальтобетон
	местного

	39
	 ул. Немкова
	1530
	асфальтобетон
	местного

	40
	а/д Нарышкино - Сосково
	1160
	асфальтобетон
	региональная

	41
	а/д Нарышкино – Сосково – Ясная Поляна - Ледно (с 0+000 по 0+045; с 2+000 по 15+608; с 15+630 по 16+985)
	2270
	асфальтобетон
	межмуниципальная

	42
	а/д Нарышкино - Парамоново
	1900
	асфальтобетон
	региональная

	43
	а/д  Р -120 (А-141 Орел _ Брянск – Смоленск – граница с республикой Белоруссия)
	7700
	асфальтобетон
	федеральная

Характеристика улично-дорожной сети и автомобильных дорог местного значения в границах п. Нарышкино:
	№

пп
	Населенный пункт
	Общая протяженность автодорог общего пользования местного значения, (км)

	Всего
	В том числе

	С твердым покрытием
	С усовершен-ствованным покрытием

	1
	п. Нарышкино
	25,314
	25,314

Внешний транспорт имеет большое значение с точки зрения сообщения поселка с районными и областными центрами и соседними районными муниципальными образованиями.

Поселок Нарышкино входит в первую зону доступности до г. Орла.
На территории п. Нарышкино находится автотранспортное предприятия.

В п. Нарышкино большой транспортный поток за счет прохождения автомобильной дороги федерального значения  Р - 120 (А-141 Орел -  Брянск – Смоленск – граница с республикой Белоруссия).
Большинство трудовых передвижений в поселке приходится на личный автотранспорт и пешеходные сообщения.
В динамике развития автомобильного парка региона отмечается рост уровня автомобилизации населения. Значительная доля в общем количестве автомобилей принадлежит частным лицам. В долгосрочной перспективе, в соответствии с государственной концепцией совершенствования и развития автомобильных дорог в Российской Федерации, следует ожидать повышения уровня автомобилизации населения поселка до 340 - 400 автомобилей на 1000 жителей. Увеличение количества транспортных средств, неудовлетворительное состояние автомобильных дорог и интенсивность автомобильных перевозок являются основными причинами возникновения дорожно-транспортных происшествий.
4. Прогноз транспортного спроса,
изменения объемов и характера передвижения населения
и перевозок грузов на территории поселения

Основными направлениями развития дорожной сети поселка в период реализации Программы будет являться сохранение протяженности, соответствующим нормативным требованиям, автомобильных дорог общего пользования за счет ремонта и капитального ремонта автомобильных дорог, поддержание автомобильных дорог на уровне соответствующем категории дороги, путем нормативного содержания дорог, повышения качества и безопасности дорожной сети.
В период реализации Программы транспортная инфраструктура по видам транспорта не перетерпит существенных изменений. Основным видом транспорта остается автомобильный. Транспортная связь с областным и населенными пунктами сельских поселений будет осуществляться общественным транспортом (автобусное сообщение), внутри поселка личным транспортом и пешеходное сообщение. Для целей обслуживания действующих производственных предприятий сохраняется использование грузового транспорта.

С учетом сложившейся экономической ситуации, характер и объемы передвижения населения и перевозки грузов практически не изменяются.
5. Принципиальные варианты развития транспортной инфраструктуры и их укрупненную оценку по целевым показателям (индикаторам) развития транспортной инфраструктуры, с последующим выбором предлагаемого к реализации варианта.
Автомобильные дороги подвержены влиянию природной окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, ремонту капитальному ремонту и зависит напрямую от объемов финансирования. В условиях, когда объем инвестиций в дорожной комплекс является явно недостаточным, а рост уровня автомобилизации значительно опережает темпы роста развития дорожной инфраструктуры на первый план выходят работы по содержанию и эксплуатации дорог. Поэтому в Программе выбирается вариант качественного содержания и ремонта дорог.

6. Программные мероприятия

С учетом сложившейся экономической ситуацией, мероприятия по развитию транспортной инфраструктуры по видам транспорта, по развитию транспорта общего пользования, созданию транспортно-пересадочных узлов, по развитию инфраструктуры для легкового автомобильного транспорта, включая развитие единого парковочного пространства, по развитию пешеходного и велосипедного передвижения, по развитию инфраструктуры для грузового транспорта, транспортных средств коммунальных и дорожных служб в период реализации Программы не предусматриваются.
Разработанные программные мероприятия по развитию дорожного хозяйства систематизированы по степени их актуальности.

Список мероприятий на конкретном объекте детализируется после разработки проектно-сметной документации.

Стоимость мероприятий определена ориентировочно, основываясь на стоимости уже проведенных аналогичных мероприятий.

Источниками финансирования мероприятий Программы являются средства Дорожного фонда п. Нарышкино.
Перечень программных мероприятий

	№
	Наименование мероприятия и объекта
	Сроки

реализации, год
	Показатель,км.
	Объём финансирования (тыс. руб.)

	1
	Ремонт  улично- дорожной  сети автомобильной дороги местного значения ул. Лескова
	2017
	1,6 км
	1 604610

	2
	Разработка проектно-сметной документации на ремонт улично-дорожной сети ул. Ревкова
	2017
	0,185
	1400000

	3
	Разработка проектно-сметной документации на ремонт улично-дорожной сети Микрорайона Восточный ул. Молодежная
	2017
	0,851
	8500

	4
	Разработка проектно-сметной документации на ремонт улично-дорожной сети Микрорайона Восточный ул. Зеленая
	2017
	0,600
	8500

	5
	Ремонт  улично- дорожной  сети автомобильной дороги местного значения ул. Молодежная
	2018
	0,851
	2 130000

	6
	Ремонт  улично- дорожной  сети автомобильной дороги местного значения ул. Зеленая
	2019
	0,600
	1 140000

	7
	Содержание и обслуживание автомобильных дорог
	2017-2022
	    25,314
	 ежегодно

7. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы
Основной целью Программы является создание условий для приведения объектов транспортной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия для проживания граждан и улучшения экологической обстановки на территории п. Нарышкино.

Программа направлена на снижение уровня износа объектов транспортной инфраструктуры.

В рамках данной Программы должны быть созданы условия, обеспечивающие привлечение средств внебюджетных источников для модернизации объектов транспортной инфраструктуры. Основные задачи Программы: модернизация, ремонт, реконструкция, строительство объектов благоустройства и дорожного хозяйства;

Бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть предназначены для реализации проектов модернизации объектов транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства, связанных с ремонтом, реконструкцией существующих объектов, а также со строительством новых объектов.

Сроки и этапы реализации программы.

Срок действия программы с 2017 - 2022 года. Реализация программы будет осуществляться весь период.
8. Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее выполнения

Реализация Программы осуществляется Администрацией п. Нарышкино. Для решения задач Программы предполагается использовать средства Дорожного фонда. В рамках реализации данной Программы в соответствии со стратегическими приоритетами развития п. Нарышкино, генеральным планом, основными направлениями сохранения и развития транспортной инфраструктуры будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий и на основе этого осуществляться корректировка мероприятий Программы.

Исполнителями Программы являются администрация п. Нарышкино и организации коммунального комплекса.

Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация п. Нарышкино.

Изменения в Программе и сроки ее реализации, а также объемы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены Администрацией по ее инициативе или по предложению организаций в части изменения сроков реализации и мероприятий Программы.
9. Оценка эффективности реализации Программы

Основными результатами реализации мероприятий являются:

· модернизация и обновление инженерно-коммунальной, транспортной инфраструктуры поселка;

· устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;

· повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения.

10. Предложения по инвестиционным преобразованиям,

 совершенствованию правового и информационного обеспечения деятельности в сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов транспортно инфраструктуры на территории поселка
В рамках реализации настоящей Программы не предполагается проведение институциональных преобразований, структуры управления и взаимосвязей при осуществлении деятельности в сфере проектирования, строительства и реконструкции объектов транспортной инфраструктуры.